1

2021 年 10 月１日

各 位

ヤマエグループホールディングス株式会社の設立及びグループ内組織再編のお知らせ

 当社は、本日、単独株式移転の方式により、ヤマエ久野株式会社（以下「ヤマエ久野」といいま

す。）の完全親会社として設立され、東京証券取引所市場第一部及び福岡証券取引所に上場いたしま

した。

 また、当社は、当社子会社となるヤマエ久野における本日開催の臨時株主総会において、ヤマエ久

野の保有する子会社株式等を当社へ現物配当することが決議されたことに併せて、本日開催の取締役

会において、当社子会社となるヤマエ久野の保有する子会社株式等を、当社へ現物配当することを決

議いたしました。これにより、当社は孫会社株式等を取得することとなり、孫会社の異動が生じます

ので、下記のとおりお知らせいたします。

記

Ⅰ．ヤマエグループホールディングス株式会社の設立について

１．ヤマエグループホールディングス株式会社の概要

名 称 ヤマエグループホールディングス株式会社

本 店 所 在 地 〒812-8548 福岡県福岡市博多区博多駅東２丁目 13 番 34 号

代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 網田 日出人

事 業 内 容 持株会社として食品、住宅・不動産関連の卸売業や製造業等を営む

子会社等の経営管理及びそれに附帯又は関連する業務

設 立 年 月 日 2021 年 10 月１日

資 本 金 2,974,593 千円

発 行 済 株 式 総 数 23,686,752 株

決 算 期 ３月 31 日

上 場 取 引 所 東京証券取引所市場第一部及び福岡証券取引所

証 券 コ ー ド 7130

会 社 名 ヤマエグループホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役会長兼社長  網 田 日 出 人

  （コード番号：7130 東証第一部・福証）

問合せ先 常 務 取 締 役  矢 野  友 敬

  （Tel.092-412-0711）

2

２．役員体制

   当社の役員体制は以下のとおりであります。

氏名 役職名

網田日出人 代表取締役会長兼社長

大森 礼仁 取締役副社長
社長補佐

工藤 恭二 専務取締役
営業統轄

矢野 友敬 常務取締役
内部統制・コンプライアンス、財務、デジタル戦略、AI
推進、管財運用、審査担当

山田 良二 常務取締役
社長・広報室、経営企画、総務、人事、法務担当

草場 信之 取締役
監査等委員（常勤）

本田  潔 取締役
監査等委員（常勤）

中西 常道 社外取締役
監査等委員

下坂 正夫 社外取締役
監査等委員

山本 智子 社外取締役
監査等委員

安倍 寛信 社外取締役
監査等委員

Ⅱ．グループ内組織再編について

１．目的

 当社グループは、本日付で、グループ経営機能強化による企業価値の最大化、意思決定の迅速

化による競争力強化、経営資源の有効活用によるシナジー最大化、コーポレートガバナンス強化

等を目的として、持株会社体制へ移行いたしました。その取り組みの一環として、当社の完全子

会社であるヤマエ久野は、本日、剰余金の配当として同社保有の子会社株式等を当社へ現物配当

（適格現物分配）することを決議いたしました。これにより、当社は、ヤマエ久野が保有する子会

社株式等の全てを取得し、これらの会社は当社の直接保有の子会社となります。

２．当社へ現物配当する孫会社の概要

 当社完全子会社であるヤマエ久野の現物配当により、当社の直接保有となる会社の概要は以下

のとおりです。

（１）高千穂酒造株式会社

本 店 所 在 地 宮崎県西臼杵郡高千穂町押方 925 番地

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 堂原 久稔

事 業 内 容 焼酎の製造及び販売

資 本 金 50 百万円

設 立 年 月 日 1976 年２月 10 日

取得後の当社出資比率 100.00%

3

（２）高千穂倉庫運輸株式会社

本 店 所 在 地 福岡県福岡市東区多の津１丁目 20 番６号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 井上 和則

事 業 内 容 運送、倉庫業

資 本 金 28 百万円

設 立 年 月 日 1961 年 12 月 26 日

取得後の当社出資比率 100.00%

（３）ヤマエ石油株式会社

本 店 所 在 地 福岡県福岡市博多区博多駅南２丁目１番９号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 西村 孝

事 業 内 容 石油製品販売、車両整備、損害保険取扱

資 本 金 25 百万円

設 立 年 月 日 1968 年１月 12 日

取得後の当社出資比率 100.00%

（４）株式会社リンネット

本 店 所 在 地 福岡県福岡市博多区博多駅東２丁目 13 番７号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石上 武徳

事 業 内 容 情報処理及びソフト開発

資 本 金 50 百万円

設 立 年 月 日 1985 年４月 11 日

取得後の当社出資比率 100.00%

（５）株式会社ワイテック

本 店 所 在 地 福岡県福岡市東区箱崎ふ頭４丁目５番 12 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 甲斐 幸宏

事 業 内 容 木材加工及び住宅用建築資材の販売

資 本 金 50 百万円

設 立 年 月 日 2005 年４月１日

取得後の当社出資比率 100.00%

（６）ヤマエレンタリース株式会社

本 店 所 在 地 福岡県福岡市博多区博多駅南２丁目１番９号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 國﨑 琢司

事 業 内 容 レンタカー

資 本 金 20 百万円

設 立 年 月 日 1997 年６月９日

取得後の当社出資比率 80.00%

4

（７）株式会社カクヤマ

本 店 所 在 地 大分県大分市萩原４丁目８番 38 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 伊藤 浩

事 業 内 容 酒類並びに食料品等の販売

資 本 金 50 百万円

設 立 年 月 日 2004 年８月３日

取得後の当社出資比率 70.00%

（８）株式会社サンエー２１

本 店 所 在 地 福岡県福岡市博多区博多駅南２丁目１番９号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 馬渡 台次

事 業 内 容 ボランタリー事業・エコーフーズ製品開発販売事業

資 本 金 55 百万円

設 立 年 月 日 2011 年５月２日

取得後の当社出資比率 100.00%

（９）いんま商事株式会社

本 店 所 在 地 福岡県福岡市東区多の津１丁目 14 番１号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 髙宗 英一

事 業 内 容 菓子の卸売

資 本 金 10 百万円

設 立 年 月 日 1968 年７月 11 日

取得後の当社出資比率 100.00%

（10）株式会社オトスイ

本 店 所 在 地 静岡県静岡市清水区平川地４丁目 15 番

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山村 日出夫

事 業 内 容 水産物の集荷及び販売

資 本 金 20 百万円

設 立 年 月 日 2017 年４月３日

取得後の当社出資比率 100.00%

（11）デリカＳＦホールディングス株式会社

本 店 所 在 地 福岡県福岡市博多区博多駅東２丁目 13 番 34 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 近藤 多吉

事 業 内 容 持株会社

資 本 金 100 百万円

設 立 年 月 日 2017 年４月３日

取得後の当社出資比率 79.51%

5

（12）株式会社デリカフレンズ

本 店 所 在 地 福岡県筑後市大字久富 1343 番地５

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 徳永 巧

事 業 内 容 弁当惣菜の製造、販売

資 本 金 100 百万円

設 立 年 月 日 1998 年８月 13 日

取得後の当社出資比率 79.51%

（13）株式会社惣和

本 店 所 在 地 福岡県朝倉市一木 1038 番１号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 近藤 多吉

事 業 内 容 惣菜類の製造、販売

資 本 金 30 百万円

設 立 年 月 日 1980 年９月 13 日

取得後の当社出資比率 79.51%

（14）双葉産業株式会社

本 店 所 在 地 福岡県福岡市博多区半道橋１丁目 15 番 33 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 徳永 巧

事 業 内 容 弁当惣菜の製造、販売

資 本 金 50 百万円

設 立 年 月 日 1978 年２月４日

取得後の当社出資比率 79.51%

（15）みのりホールディングス株式会社

本 店 所 在 地 東京都墨田区横網１丁目６番１号

代表者の役職・氏名 代表取締役会長 梶原 浩二

代表取締役社長 高尾 勝

事 業 内 容 持株会社

資 本 金 100 百万円

設 立 年 月 日 2011 年 10 月 24 日

取得後の当社出資比率 95.00%

（16）株式会社河内屋ジェノス

本 店 所 在 地 東京都墨田区横網１丁目６番１号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 島田 明彦

事 業 内 容 業務用酒類卸

資 本 金 10 百万円

設 立 年 月 日 1970 年９月１日

取得後の当社出資比率 95.00%

6

（17）フィット株式会社

本 店 所 在 地 東京都国立市青柳１丁目 26 番５号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 坂谷 賢一

事 業 内 容 酒類、食品配送業

資 本 金 100 百万円

設 立 年 月 日 1991 年１月 21 日

取得後の当社出資比率 95.00%

（18）株式会社春日や

本 店 所 在 地 千葉県我孫子市我孫子４丁目 38 番 20 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中村 靖

事 業 内 容 酒類卸、小売業

資 本 金 27 百万円

設 立 年 月 日 1973 年５月 29 日

取得後の当社出資比率 51.00%

（19）株式会社日装建

本 店 所 在 地 熊本県熊本市東区花立３丁目 11 番 11 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 上村 哲生

事 業 内 容 建設工事業

資 本 金 20 百万円

設 立 年 月 日 1984 年７月 10 日

取得後の当社出資比率 100.00%

（20）株式会社ＴＡＴＳＵＭＩ

本 店 所 在 地 東京都大田区昭和島２丁目４番２号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 杉田 数祐

事 業 内 容 食材及びワイン中心のレストラン専門卸売業

資 本 金 10 百万円

設 立 年 月 日 1969 年５月１日

取得後の当社出資比率 80.00%

（21）ＹＬＯ株式会社

本 店 所 在 地 沖縄県浦添市港川 427 番３号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡根 正

事 業 内 容 ＣＶＳセンター運営事業

資 本 金 50 百万円

設 立 年 月 日 2018 年 11 月 15 日

取得後の当社出資比率 80.00%

7

（22）ＨＶＣホールディングス株式会社

本 店 所 在 地 福岡県福岡市博多区博多駅東２丁目 13 番 34 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森 信芳

事 業 内 容 持株会社

資 本 金 100 百万円

設 立 年 月 日 2016 年７月８日

取得後の当社出資比率 100.00%

（23）ハイビック株式会社

本 店 所 在 地 栃木県小山市飯塚 1728 番地

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森 信芳

事 業 内 容 木材加工及び住宅用建築資材の販売

資 本 金 250 百万円

設 立 年 月 日 1967 年６月 26 日

取得後の当社出資比率 100.00%

（24）株式会社鹿島技研

本 店 所 在 地 福岡県嘉麻市鴨生１番地９

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 原中 朋幸

代表取締役専務 伊藤 憲幸

事 業 内 容 一般建設業、鋼製型枠・金物・鉄筋製造業、ＩＳベース柱脚事業

資 本 金 ３百万円

設 立 年 月 日 2001 年 10 月 17 日

取得後の当社出資比率 100.00%

（25）日装ビルド株式会社

本 店 所 在 地 熊本県熊本市東区花立３丁目 11 番 11 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 上村 哲生

事 業 内 容 不動産の保有・賃貸・売買・管理・仲介等

資 本 金 80 百万円

設 立 年 月 日 2020 年 12 月１日

取得後の当社出資比率 100.00%

（26）株式会社栄住産業

本 店 所 在 地 福岡県福岡市東区原田３丁目５番６号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 宇都 和光

事 業 内 容 屋根・バルコニー・人工芝・物置の据付工事・資材販売業

資 本 金 98 百万円

設 立 年 月 日 1976 年２月４日

取得後の当社出資比率 100.00%

8

（27）西本建設工業株式会社

本 店 所 在 地 福岡県北九州市八幡西区青山１丁目８番４号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤崎 雄司

事 業 内 容 管工事業、空調換気・消防施設工事業

資 本 金 20 百万円

設 立 年 月 日 1948 年 11 月 12 日

取得後の当社出資比率 100.00%

（28）あしたも株式会社

本 店 所 在 地 福岡県福岡市博多区博多駅東２丁目 13 番 34 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 西尾 直也

事 業 内 容 スポーツジム運営

資 本 金 80 百万円

設 立 年 月 日 2021 年８月２日

取得後の当社出資比率 100.00%

（29）有限会社津山青果

本 店 所 在 地 熊本県上益城郡益城町 785 番地２

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 津山 剛

事 業 内 容 青果卸

資 本 金 ６百万円

設 立 年 月 日 2002 年 12 月 25 日

取得後の当社出資比率 100.00%

（30）ワイ＆アイホールディングス合同会社

本 店 所 在 地 東京都港区元赤坂１丁目２番７号

代表者の役職・氏名 業務執行役員 ヤマエ久野株式会社

職務執行者  矢野 友敬

事 業 内 容 持株会社

資 本 金 1,000 百万円

設 立 年 月 日 2018 年 12 月７日

取得後の当社出資比率 50.00%

（31）株式会社クオリティファーム

本 店 所 在 地 鹿児島県鹿児島市谷山中央１丁目 4389 番地

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 上村 昌志

事 業 内 容 養豚業

資 本 金 30 百万円

設 立 年 月 日 2021 年６月 22 日

取得後の当社出資比率 49.00%

9

（32）ORIGINAL JAPAN S.R.L.

本 店 所 在 地 Via Vincenzo Gioberti 8 20123 Milano Italy

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 新田 真也

事 業 内 容 飲食店経営、貿易業務

資 本 金 60 万ユーロ

設 立 年 月 日 2018 年２月 12 日

取得後の当社出資比率 70.00%

３．日程

 当社取締役会決議   2021 年 10 月１日(金)

 ヤマエ久野臨時株主総会決議  2021 年 10 月１日(金)

 効力発生日（現物配当）  2021 年 10 月１日(金)

４．今後の見通し

 本件は、グループ内取引であり、連結純資産額に変更を生じるものではなく、業績に与える影

響はありません。

以上

10

【参考】グループ内組織再編後の当社グループストラクチャー

１．単独株式移転直後の当社グループ体制

２．グループ内組織再編実施後の当社グループ体制

ヤマエグループホールディングス株式会社

（持株会社）

ヤマエ久野株式会社

グ ル ー プ 子 会 社

ヤマエグループホールディングス株式会社

（持株会社）

ヤマエ久野株式会社 グ ル ー プ 子 会 社